COMPARANDA LIB. III.

173

Let uirtus **Vrsæ**, & hinc transfertur in ferrum, & ad
Vrsam trahit utrumq;. **Virtus** autem eiusmodi tum ab
initio infusa est, tum continue **Vrsæ** radijs uegetatur.
Forssitan ita se habet Succinum ad polum alterum &
ad paleas. **Sed** dic interea, **Cur Magnes** trahit ubiq;
ferrum? non quia simile, alioquin & **Magnetem** **Magnes**
traheret multo magis, ferrumq; ferrū: non quia
superior in ordine corporum, ino superius est lapillo
metallum. **Quid ergo?** Ambo quidem ordine **Vrsam**
sequente clauduntur, sed superiorem in ipsa **Vrsæ** pro
prietate gradum tenet **Magnes**, inferiorem uero ferrū:
Superius autem in eodem rerum contextu trahit qui
dem quod est inferius, & ad se conuertit, uel aliter quo
modolibet agitat, aut afficit uirtute prius infusa. Infe
rius uicissim eadem ad superius infusione conuertitur,
uel aliter agitur, uel prorsus afficitur. **Sic** in serie **So**
lis inferior homo admiratur superiorem: **In** ordine **Ios**
uio ueneratur: **In** **Martio** timet: **In** **Venereo** inferior
ad superiorem rapitur amoris ardore, deseritq; seip
sum: **In** **Mercuriali** semper hic discit, uel persuadetur
ab illo: **In** **Lunari** motum hic ab illo sèpius exorditur:
In **Saturnali** quietem. Ego autem quum hæc explo
rata hactenus habuisssem admodum gratulabar, cogia
tabamq; iuuenis adhuc **Magneti** pro uiribus insculpe
re cœlestis **Vrsæ** figuram, quando **Luna** melius illuc
asspiciat, & ferreo tūc filo collo suspendere. **Sperabam**
equidem ita denum uirtutis me sideris illius compotem.

174. DE VITA COELITVS.

fore. Sed quum diutius explorasse, inueni tandem si-
deris illius influxus **Saturnales** esse plurimum atq; **Mar-**
tiales. Accepi à **Platonis** malos dæmonas plurimum
Septentrionales existere, quod etiam **Hebreorū** astro-
nomi conseruantur, noxios **Martiosq;** demonas in **Se-**
ptentrione ponentes: Proprios autem et **Iouios**, in me-
ridie. Didici à **Theologis**, et à **Iamblico**, imaginum
factores à dæmonibus malis occupari sepius atq; falli.
Vidi equidem lapillum **Florentiam** adiectū ex **India**,
ibi è capite draconis erutum, rotundum ad nummi si-
guram punctis ordine quamplurimis quasi stellis na-
turaliter insignitum, qui aceto persus mouebatur pa-
rumper in rectum, imò obliquum, mox ferebatur in
gyrum, donec exhalaret vapor acetii. Existimauit equi-
dem lapillum eiusmodi cœlestis draconis habere natu-
ram, atq; quasi figuram, motum quoq; illius accipere,
quatenus per acetum seu uini ualentioris spiritū, draconis
illi siue firmamento familiarior redderetur. Hunc igia-
tur qui gestaret, et aceto sepe perfunderet, uim aliquā
forte draconis illius acciperet, qui geminis anfractibus
hinc quidem **Vrsam** maiorem implicat, inde minorē.
Extat et prope **Scorpionem** serpentarius quasi homo
serpente cinctus, manu dextra caput serpentis tenens,
sinistra caudam, genibus quasi flexis, capite paulū re-
supimo. Legi equidem magos **Persarū** regi consuluisse,
ut imaginem hanc lapidi imprimeret **Hematiti**, quem
aureo clauderet anulo, ita tamen ut inter lapillum atq;
aurum

aurum serpetariae radicem infereret. Hoc enim anulo
gestantem contra uenenū morbosq; uenenosos tutū fo-
re, uidelicet si **Luna** serpentariū afficiente feceris. Hāc
imaginem Petrus Aponensis confirmauit. Ego uero, si
hanc anulus ille uim habet, arbitror non tam per figura-
ram quam per materias eiusmodi, & hoc pacto tempo-
req; compositas sibi cœlitus uendicare. Memeto lapila-
los nascentes in animalibus nec inde languetibus, ut in
dracone, gallo, hirundine, cæterisq; efficaces existere
ferme, ut lapilli in terra nascentes, atq; ad easdē refiri
stellas, ad quas hæc animalia pertinent. Hinc **Alecto-**
rius ex uentriculo galli ueteris tractus pollet potestate
Solari, per quem **Dioscorides** ait sæpe compertū esse,
eum pugnare inuitū, qui lapillum hunc ore gestaret.
Idem ait, **Chelidonium** crutū ex hirundine rufum, cu-
rare melancholicū, & amabilem idoneumq; reddere.
Quod quidē habet ex Ioue, per ea quæ diximus, scili-
cat res ubiq; infra **Lunam** stellares existere. Confirmā-
tur dictū illud ualde **Platoniciū**, hanc mundi machinā
ita secum esse connexā, ut & in terris cœlestia sint con-
ditione terrena, et in cœlo uicissim terrestria dignitate
cœlesti, & in occulta mundi uita menteq; regina mun-
di, cœlestia insint, uitali tamē intelle&tualiq; proprieta-
te simul et excellentia. Per hæc insuper confirmat nō
nulli etiā illud magicū, per inferiora uidelicet superio-
ribus cōsentanea posse ad homines tēporibus opportu-
nis cœlestia quodammodo trahi, atq; etiā per cœlestia

176. **E**DE VITA COELITVS.

Supercoelestia nobis conciliari, uel forsitan prorsus insinuari: sed postremum hoc illi uiderint. Verum illud arte quadam rite et opportune in unum plurima colligete, fieri posse probabile satis (ut diximus) esse uidetur, tamen rationibus quas in superioribus assignauimus, tu quia eiusmodi multa quando apud medicum & astrologum colliguntur, contunduntur, commiscentur, concoquuntur sub fidere certo, dum ipsa per se ratione concoctionis atque fermenti, nouam paulatim formam subeunt, hanc ipsam acquirunt certo quodam fomento coelesti, radijs tunc intus agentibus, ideoque coelestem. Metallum uero uel lapillus quando momento sculpitur, non uideatur nouam accipere qualitatem, sed figuram. Neque motione illa per debitos digestionis gradus, quos alteratio naturalis atque generatio solet obseruare, progreditur. Quum uero natura coelestis, tanquam inferioris naturae regula, soleat tenore quodam progredi naturali, & ita progredientibus aspirare, meritò diffidunt perique imagines eiusmodi coelestem aliquam uirtutem habere. Ego quoque ambigo sepius, ac nisi & omnis antiquitas & omnes astrologi uim mirabilem habere parent, habere negarem: Negarem equidem non omnino, opinor enim (nisi quis aliter persuaserit) ad prosperam ualeitudinem saltem aliquam habere uirtutem, electae praesertim ratione materiae: tametsi multo maiorem inesse pharmaci arbitror, et unguentis siderico favore conflatis. Quid uero uoluerim ubi modo dicebam,

• COMPARANDA LIB. III. • 177.

bam, electæ ratione materiæ, in sequentibus declarabo. Quæ uero ex Magorum uel astrologorum opinione ad Plotinum interpretandum pro imaginibus allegari possunt, deinceps breuiter afferam, si te prius hic admonuero, ne putas probare me usum imaginum, sed narrare: Ego enim medicinis ad cœlū temperatis, non imaginibus utor, atq; ita cæteris quotidie consul. Tu uero si concedis deum rebus infra Lunam mirabiles in seruissे uirtutes, mirabiliores concede coelestibus. Preterea si licere iudicas homini ad prosperam ualeitudinem inferioribus uti, iudica superioribus quoq; licere, atq; inferiora ad superiorum normam, sic medicorum artificio temperare, sicut etiam à deo sunt ab initio temperata.

I De potestate cœli : De uiribus radiorum unde uim sortiri putentur imagines. Cap. • X VI.

I Amensa fermè coelestium magnitudo, uirtus, motio facit, ut omnes omnium fiderum radij terræ motem quæ quasi punctum est ad cœlum, momento facilitat: usq; ad centrū recti penetrent, quod omnes Astrenom confitentur: Ibiq; ut placet Pythagoreis atq; Platonicis fortissimi sint: tum quia recti undiq; centrū tangunt, tum quia in angustum collecti sunt cuncti. Quorum uehementia, materia ibi terræ sicca procul ab his more remota prorsus accenditur, accensaq; extenuatur, atq; dispergitur per meatus undiq;, & efflat incendio

dia pariter atq; sulphur. Sed ignem hunc putant ualde caliginosum esse, & quasi incendium quoddam luminis expers, sicut in celo extat expers incendij lumē: ignis autem inter cœlestem atq; infernum, lumen cum seruire coniungit. Putant autem ignem ē centro flantem ignem esse Vestalem: siquidem Vestam esse terrae uitam numenq; putabant. Ideoq; Vestae templum ueteres in medijs urbibus construebant, ignemq; in medio perpetuum collocabant. Sed ne ulterius peruagemur concludamus iam, si stellarum radij totam mox terram penetrant, negari non facile posse metallum atque lapillum, quando cœlantur imaginibus subito penetrare, eisq; miras uel saltē qualecunq; imprimere dotes: Quandoquidem & in aliis terræ preciosissima generant. Sed quis neget per hæc radios penetrare? Si quidem aer & qualitas eius, & sonus minus efficax solida transit subito, & sua quadam afficit qualitate. Nam uero si duritia radijs obſisteret penetratibus, lumen multo citius aërem q̄ aquam pertransiret, & hanc ocyus multo quam uitrum, et uitrum similiter quam crystalolum: At quiū eodem momento solida, quo liquida, cuncta transuerberet, perspicue constat duritiā radijs nullo modo resistere. Atq; idcirco dicent nō esse negandū, metalla cœlestiū radios influxusq; suscipere, atq; etiā conseruare ad tempus tunc sibi cœlitus destinatū. Conseruare, inquam, uirtutem quandā ex radiorū concurrentium